

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2015

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. Explain gender budgeting initiatives in South Africa. How is South Africa's initiative different from Australia's gender budgeting initiative ? 20
2. What is a Revenue tool ? How are Revenue tools used to understand gender perspectives in the budgetary process ? Explain with the help of any two revenue tools. 20
3. What is social audit ? How do you distinguish social audit from other audits ? Explain with suitable examples. 20
4. Do you think gender budgeting is a necessary tool to address gender inequality in urban areas ? Discuss with suitable examples. 20

5. How do gender-responsive budgets help to design inclusive financial budgets of rural local bodies ? Examine with reference to the experience of state of Karnataka. 20
6. Explain Kerala's People's Plan campaign for fiscal decentralization. 20
7. Explain the process of gender audit using any two gender analysis frameworks. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Gender bias
 - (b) Transparency
 - (c) Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA)
 - (d) Gender Management System
 - (e) Stakeholders
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट
निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. साउथ अफ्रीका में जेंडर बजटनिर्माण संबंधी पहलों का वर्णन कीजिए। साउथ अफ्रीका की पहलें, इस संबंध में आस्ट्रेलिया की पहलों से कैसे भिन्न हैं? 20
2. राजस्व संबंधी साधन (tool) क्या है? बजटनिर्माण प्रक्रिया में इन साधनों का प्रयोग, जेंडर परिप्रेक्ष्यों को समझने में कैसे किया जाता है? किन्हीं दो राजस्व साधनों की सहायता से वर्णन कीजिए। 20
3. सामाजिक लेखापरीक्षा क्या है? सामाजिक लेखापरीक्षा को आप अन्य लेखापरीक्षाओं से कैसे अलग रूप में दर्शाते हैं? उचित उदाहरणों से वर्णन कीजिए। 20
4. क्या आपकी राय में शहरी क्षेत्रों में स्त्री-पुरुष असमानता पर ध्यान केंद्रित करने के लिए जेंडर बजटनिर्माण अनिवार्य साधन है? उचित उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20

5. जेंडर-प्रतिक्रियात्मक बजट, ग्रामीण स्थानीय निकायों के समाविष्ट (inclusive) वित्तीय बजटों की रूपरेखा तैयार करने में कैसे सहायक होते हैं? कर्नाटक राज्य के अनुभव को ध्यान में रखते हुए जाँच कीजिए। 20
6. वित्तीय विकेंद्रीकरण के लिए केरल जन योजना अभियान का वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर लेखापरीक्षा-प्रक्रिया का वर्णन, किन्हीं दो जेंडर विश्लेषण ढाँचों का प्रयोग करते हुए कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) जेंडर संबंधी पूर्वाग्रह
- (b) पारदर्शिता
- (c) महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एम जी एन आर ई जी ए)
- (d) जेंडर प्रबंधन पद्धति
- (e) सहभागी (Stakeholders)
-